De peccato

De prima diuisione peccati in originale et
actuale. Ca. xix.

Prima di
uisio pec
cati.

Varleopi
niões de
peccato
originali.

Nunc vidende sunt diuisiones peccatorū. Prima diuisione. Peccatorū aliud est originale / aliud actuale. Vñ in diffinitione peccati supra posita solū diffinitur actuale / et nō originale. ideo nūc videndū est de ipso originali / circa quod est cōtrouersia inter doctores. Aliqui dicūt qđ originale nihil aliud est qđ carētia iustitie originalis debite inesse. et dicit Ockā qđ aliud est loqui de peccato originali de facto / et aliud de pctō originali de possibili. Nā originale de facto scđm Anselmū de pceptu virginali (et adducit hoc Sco. in scđo) nihil aliud est qđ carentia. Si autē loquamur de possibili / hoc ē falsum / ita qđ sit puertibilitas inter diffinitū et diffinitionē: qz stat in aliquo esse originale sine carētia cuiuscūqđ debiti: ergo illa non est conuertibilis cū diffinito. p3 antecedēs: stat aliquē esse in puris naturalibus / in quo nullū erit donū supernaturale / nec iustitia / nec fides / nec spes / et c. et erit acceptus ad vitā eternā / et illi poterit dari pceptū / quēadmodum fuit datū Adē sub illa cōditione qđ si trāsgrederetur illud / ipse et tota posteritas sua erit deacceptat⁹ ad vitā eternam. Tūc sic arguitur. In aliquo descendente ab isto est pctm originale / tamen nō est carētia cuiuscūqđ doni gratuiti / scz nec iustitie originalis / nec gratie. et qđ sit originale in ipso / p3: est peccatū in omni illo qui est indignus vita eterna: et nō est actuale: ergo originale. Dicit ḡ resolutorie Ockā i quodlibeto tertio / questioe. x. qđ peccatū originale de facto nō est nisi carētia iustitie originalis debite inesse. S3 de possibili est indignitas ad vitā eternam ex peccato alterius pueniēs: et qui ita nascitur ex illo mediate vñ immediate / qđ cito natus est / in illo est indignitas ad vitā eternā / ex pctō primi sui parētis. vñ peccatū originale puertibiliter est indignitas ex pctō alterius pueniēs. ideo nec est fomes nec carētia iustitie cōuertibiliter. Diceret aliqđ: ergo in Adā fuit originale / qz postqđ peccauit / erat carentia iustitie originalis debite inesse. Nā perdidit illā / et tenebatur cōseruare. ¶ Itē si in puulo nato sit carētia iustitie debite inesse: ḡ talis paruulus obligat^r ad iustitiā originalē habendā. et vltra: est obligatus ad illā habendam / et nō habet eā: ergo trāsgreditur pceptū vel legem obligantē. et si trāsgredit^r: ergo peccat pctō actuali. Preterea iste puulus nō est obligabilis: qz pceptū nō est ei manifestabile: ergo ista est falsa: originale est carētia iustitie debite inesse. ¶ Quātum ad primū dico qđ originale est carētia iustitie originalis debite inesse / ex peccato alterius pueniēs / et nō ex pro:

pro. & sic est intelligenda diffinitio. Unde in primo parate
 erat carētia iustitie originalis debite inesse / sed nō proue-
 niebat ex peccato alterius / sed pprio: & sic erat peccatum
 actuale. Similiter dicēdū est q̄ in Eva fuit actuale pctm̄.
¶ Quantū ad sc̄dm dico q̄ aliquid est debitū dupliciter. **Duplex**
 Uno mō debitū debito precepti. Alio modo debitū debito **Debitum.**
 statuti. Uñ paruulus nō est debitor iustitie originalis debi-
 to precepti: qz nō est capax precepti neq; obligabilis (nul-
 lus em̄ potest obligari nisi possit ei preceptū manifestari)
 s; est debitor iustitie debito statuti: hoc est / fuit tale statu-
 tū a deo factū q̄ quicūq; regulariter descēdēs ab Adam **Regula.**
mediate vel immediate p̄ ppagationē / nō habēs iustitiā
originale in se vel in equiualehti / damnabit si in tali statu
decedat. & talis paruulus subiicit tali statuto: s; nō est pre-
ceptū obligās sub pena peccati mortalis. Eodē mō paruu-
lus nō tenetur ad baptismū debito precepti / cui⁹ trāsgres-
sio inducat mortale actuale: s; tenetur debito illius statu-
ti / nisi quis renat⁹ fuerit denuo rē. [Debitum statuti nihil **Additio.**
phibet / ergo nō est aliqua malitia in pctō originali. proba-
tur cōsequētia: qz vel illa malitia puenit a phibitione / v̄
a p̄cepto: vel illa malitia est intrinseca. non sc̄dm: qz si de⁹
faceret statutū q̄ nisi quis fuerit natus in septēbri / nō ha-
berit summā gratiā & gloriā: & fortes nascatur in octobri:
fortes non p̄pterea esset peccator. ergo eodē modo p̄pter
quodcūq; statutū liberale paruulus nō dicitur pctōr. Di-
cendū videtur q̄ si nō esset auctoritas sanctorū v̄ scriptu-
re ad hoc / mouēs / non esset cōcedēdum: & videtur cōcedē-
dum consequēter q̄ tali statuto posito paruulus natus in
octobri haberet peccatū hoc modo. s; hoc nō potest dici /
qz stat cū statuto predicto q̄ nato in octobri deus velit da-
re gloriā et gratiā citra summū.] ¶ **Alia est opinio quam** **Alia op̄s**
tenēt multi doc. vt Bre. in secūdo / & Bonauētura / q̄ origi- **nio de**
nale q̄stum ad substratū. i. materiale / nihil aliud est q̄ fo- **pctō ori-**
mes / qui multis nominib⁹ nominatur / scz qualitas morbi- **ginali.**
da / lex mēbrorum rē. ita q̄ peccatū originale est fomes exi-
stēs subiectiue in anima: et idē fomes qui nunc est in me /
erat originale anteq̄ essem baptizat⁹. ideo originale q̄stū
ad substātiā remanet post baptismū / sed nō pro formali: qz
connotat q̄ sit deacceptatio ad vitam eternā: et ratione
huius originale opponitur iustitie originali: qz iustitia ori- **Quid ius**
ginalis nihil aliō est q̄ donū supernaturale gratuitū quo **titia ori-**
inferiores potētie reddunt subiecte superiori parti rōnis. **ginalis.**
sed fomes facit oppositū: qz reddit vires inferiores rebel-
lātes ratiōi. ideo iste fomes & iustitia originalis repugnāt
omnino: cū habeant effectus omnino repugnātes: et pro-
pterea qz iste due qualitates habēt effectus omnino repu-

De peccato

gnantes / et una dicitur iustitia originalis: ex opposito altera debet dici peccatum originale. Ideo secundum istos nihil aliud est peccatum originale quam fomes. et ista opinio videtur esse Aug. ut allegat Grego. in secundo. ¶ His visis queritur consequenter / in quo est subiective peccatum originale / vel in carne vel in anima? Et videtur quod in anima / quia caro non est subiectum peccati nisi illud sit extrinsece peccatum / ut sunt operationes exteriores. igitur. et si sic / vel est effectiue solum ab ipso deo / et hoc non: quia esset causa peccati. vel ab aliqua qualitate existente in carne / et hoc non: quia qualitas corporalis non agit in spiritum. Dico quod ipsa qualitas morbida que est originale / est in ipsa anima / reddens ipsam pronam ad concupiscendum ea que apparent corpori bona vel delectabilia. ideo talis est effectiue ab aliquo existente in carne / non a deo / quia non potest esse effectiue se solo causa peccati. nec ab anima nec ab aliquo existente in anima solum: quia deus creat illam nudam sine habitibus. ergo necessario oportet quod sit effectiue ab aliquo existente in carne. ¶ Contra / corpus non agit in spiritum. hoc negatur: immo actione intentionali corpus agit in spiritum. obiectum enim causat partialiter notitiam sui in animam vel in angelum presentem: et sic corpus agit in spiritum. Eodem modo non est inconueniens aliquam qualitatem esse in anima que reddat animam concupiscibilem eorum que apparent corpori delectabilia / que quidem qualitas erit producta a qualitate existente in corpore. ¶ Contra / illa qualitas est alicuius intensio: ergo non potest in primo instanti in quo anima infunditur corpori / ab aliquo agente produci: quia purum agens naturale finitum non potest producere effectum in instanti / quantumcumque sit actiuum / sed solum in tempore. Queritur ergo cum in corpore non sit aliquod agens quod possit illam qualitatem in instanti producere / et certum est quod contrahit originale in instanti infusionis anime / a quo produci-tur? Difficile esset dicere a quo produci-tur talis qualitas / tenendo quod agens naturale non agit in instanti / nisi dicatur cum hoc totum quod produci-tur a solo deo. Dico tamen quod oppositum est multum probabile / et probabilius / videlicet quod agens naturale potest producere effectum suum in instanti. nam agens naturale non habet resistenciam / in passum produci-tur effectum suum in instanti. habetur ergo quod illa qualitas produci-tur a qualitate existente in corpore: et est quid positiuum per materialis: sed per formali importat aliquid priuatiuum. [Sequere-tur eodem modo quod ignis ex sua natura posset agere in spiritum. hoc consequens communiter negatur. sequela patet / postquam corpus potest agere in animam. nec valet dicere quod corpus potest agere actione intentionali / sed non reali: quia qualitas illa morbida non esset intensibilis / quia nec notitia / nec volitio vel nolitio / nec passio sequens ab aliqua illarum. ergo non videtur quod qualitas esset / nisi dicatur

Corpus
agit in
spiritum.

Agens na-
turale po-
test esse
etiam pro-
ducere in
instanti.
Additio.

tur qualitas realis et naturalis. Dicendum est quod est qualitas intentionalis solum: et licet non sit passio proprie dicta: natura tamen passionis insequitur. ¶ Difficultas. sit sortis adultus non baptizatus habens originale. volo quod baptizetur: et quando baptizatus peccet mortaliter. non suscipit gratia. an in ipso remittatur originale vel non? Non potest dici primum: quia nunc potest remitti peccatum impossibile gratie quin infundatur gratia. originale est impossibile gratie: quemadmodum et mortale. ergo non potest remitti quin infundatur gratia. et non remittitur tunc. queritur ergo quando postea remittetur? videtur quod postea non remittatur: quia non potest remitti originale nisi per baptismum: qui est institutus contra originale. Dico quod tunc non remittitur: scilicet cum baptizatur: quia ponit obicem. sed postea remittetur: non virtute penitentiae: sed baptismi suscepti: et de illo originali non oportet nec atteri: nec periri: nec confiteri: quia sicut non libere pertrahitur: ita non requirit nolitionem qua nolle fuisse in originali: sed oportet periri de obice posito: quod peccabat eo tempore quo suscipiebat baptismum: et in illa contritione de obice posito: virtute sacramenti baptismi remittuntur omnia que fuissent pro tunc remissa si non fuisset positus obex: et non oportet agere penitentiam de peccatis prece detibus: sed tantum de illo peccato quo posuit obicem. ¶ Alia difficultas. Qua pena puniatur originale? Bre. dicitur quod pena sensus: et adducit multas auctoritates Augustini: sed est nimis rigorosus: ideo vocatur tortor paruulorum: et probabilior opinio est quod puniuntur solum pena damni: hoc est quod in anima eorum nunc erit tristitia: nec in eorum corpore dolor post resurrectionem: sed solum habebunt perpetuam carerem visionis eterne. ¶ Contra. habent nolitiones detineri: et tamen detinentur. vellent habere beatitudinem: et non habent. et ista sunt cause sufficientes causare tristitiam. Similiter post resurrectionem corpora eorum non erunt impassibilia: quia non resurgent cum dotibus. ergo applicato nociuo habebunt dolorem sensuum. Dico quod nollent esse miseri et damnati: et sciunt se esse damnatos: sed deus impedit quod ex illa apprehensione cause tristitia in eis: quia non percurrat cum illa causa particulari ad causandum tristitiam. Similiter post resurrectionem quibus habebunt corpus passibile: nunc deus cum quocumque nociuo concurreret ad causandum passionem in ipsis. ideo non erunt impassibiles simpliciter: sed ex dono dei non concurrerent ad causandum qualitatem afflictivam in ipsis. Ad auctoritates Augustini quod patiatur ab igne: dico quod in igne habebunt penam damni: non quod ab igne patiatur penam sensus: et immutentur ab eo: sed quod ibidem detinebuntur.

Qua pena puniatur originale.

¶ Secunda divisio peccati.

Cap. 11.

De diuisione peccati in

Peccatū
quadru-
pliciter dicitur
veniale.

Consequenter videndum est de secunda diuisione peccati: scilicet actualis in mortale et veniale. quod autem sit veniale dicit Dionysius in secundo quod peccatum quadrupliciter dicitur veniale: scilicet ex causa: ex effectu siue ex euentu: ex parte operis operantis: et ex parte operis operati. Primum quoniam causa est talis quod peccato inde sequenti debet venia (ut quoniam peccatum mortale etiam procedit ex ignorantia) dicitur veniale ex causa: quia causa est ratio venie. et ideo beatus Paulus dicit: Veniā consequutus sum: quia ignorans feci. Secundum est quia iam remissum est in effectu: et sic peccatum mortale de quo quis puniatur dicitur veniale in effectu. Tertio est quando quis mouetur ad peccatum mortale: et tamen reprimat illum motum antequam deliberate exeat in effectum: ut motus secundo primum est venialis isto modo. nam tali motu mouetur ad contrarium rationis: et talis motus est ad mortale: tamen quia alliditur ad petram. id est per imperium rationis remittitur vel totaliter corrumpitur: ita quod non exit contra rationem seu in contrarium rationis deliberate: est solum venialis: ut motus ad illecebriam indeliberatus et imperfectus. Quarto modo est quod licet exeat in opere: est tamen veniale: ut quis consentiat plene: adhuc est peccatum veniale: quia illa materia circa quam est: est solum venialis: ut mendacium iocosum. De peccato veniali duobus primis modis non est questio: quia illud est mortale. Queritur ergo vnde peccatum dicitur veniale tertio vel quarto modis? Et difficultas est apud doctores vtrum peccatum de acceptatum solum ad penam temporalem sit veniale in se: hoc est quod ex natura actus solum sit dignum pena temporalis: ita quod ex natura actus non possit imputari ad penam eternam: vel solum ex misericordia dei de acceptatum solum ad penam temporalem: vbi tamen posset ad eternam imputari? Respondet dominus de Serfano per talem propositionem: Omne peccatum ex parte ipsius actus pro quanto est difformis rationi: et contra legem dei: est mortale et offensiuum dei ex indignitate eius. Ex quo sequitur quod nullum peccatum quantum est ex parte actus: est veniale: sed mortale. et nititur probare hoc Serfano aliquibus rationibus. Prima. de quodcumque peccatum etiam: ex indignitate actus quia offensiuum dei: et contra legem eius: posset punire pena eterna: et pena annihilationis: et breuiter omni pena possibili: et non nisi peccatum ex sua indignitate hoc demerisset: igitur omne peccatum est mortale. Secunda ratio. illud peccatum veniale si nunquam remitteretur quo ad culpam: puniretur pena eterna. et illa est apparentia maxima per opinionem sancti Thome. dicentis quod veniale adiunctum mortali puniatur pena eterna. igitur quantum est de se et ex natura actus: est mortale. quod autem culpa non re

Propositio.

mittatur in inferno | p̄t̄z: culpa nunq̄ remittit̄ nisi infun-
 datur gratia: q̄z quicquid de⁹ sanat | perfecte sanat: sed in
 inferno nunq̄ remittit̄ culpa: ideo punitur eternaliter.
Tertia ratio. illud peccatū est infinite malitie q̄d pro quo
 cuiq̄ bono siue finito siue infinito non est faciendum nec
 cōmittendū. sed veniale est huiusmodi. igitur est infinite
 malitie. Ex quo infert corollarie q̄ pct̄m veniale est solum
 veniale ex m̄ia dei | et nō ex natura act⁹. hoc est dictū | de⁹
 ex misericordia sua ratione illi⁹ peccati nō aufert gratiā |
 que t̄n ex natura act⁹ esset auferenda | sed ex misericordia
 sua solū punit illum actū pena tēporali | qui t̄n ex ratione
 actus esset pena eterna puniendus. Et sc̄dm istos pecca-
 tum veniale est illud q̄d solum ex misericordia dei ad pe-
 nam solū tēporalē imputat̄. **Dicit̄ ergo veniale eo q̄ rone**
 ipsius non perdit̄ gratia que est vita anime: et mortale q̄z
 ratione ipsius perditur gratia: vel perderetur si haberet̄:
 et infert carentiā vite puta gratie: z ratione illius infligi-
 tur pena eterna. habet̄ ergo ex ista opinione q̄ quodlibet
 peccatū est mortiferū: sed aliquod dicit̄ veniale solum ex
 misericordia dei non imputātis illud ad penā eternā. S̄z
 est apparentia cōtra hanc opinionē | z maxime de opera-
 tionibus que non sunt peccata nisi p̄hibita: vt capio actū
 indifferentē p̄hibitū solum sub pena vni⁹ diei in purgato-
 rio. talis actus nō est malus nisi q̄z p̄hibit⁹: et est pct̄m ve-
 niale: vt notū est. Igitur non habet maiorē malitiā ex par-
 te actus q̄ habeat ex parte p̄hibitionis. sed illa est solū tē-
 poralis: igitur ex parte actus solum est demeritori⁹ pene
 temporalis: ergo ex parte actus nō est mortalis | immo nō
 esset malus nisi prohiberetur sub illa pena. Respondet̄ di-
 cendo primo q̄ implicat contradictionē q̄ deus p̄hibeat
 aliquē actū sub quacūq̄ pena etiā minima: z q̄ ille actū
 est ex parte sui | non sit mortalis: ita q̄ implicat q̄ sit p̄hi-
 bitus | z non sit mortalis. Probat̄. implicat cōtradictio-
 nem q̄ sit aliquod peccatū solum finite malitie: imo quis
 contra legē dei | est infinite malitie: et q̄z dei offensiuū | est
 infinite malitie. sed om̄e peccatū est offensiuū dei. igitur
 eo ipso q̄ est contra legem dei | est mortale. Secundo dico
 q̄ potest prohiberi solum sub pena temporalī infligenda.
 Dico tertio q̄ eius malitia est maior q̄ sit reatus seu obli-
 gatio ad penā: ita q̄ fm̄ istum respectum | q̄z ille actus est
 contra legē dei | insurgit in peccatore vna indignitas ma-
 ior q̄ sit quecūq̄ pena tēporalis quā de⁹ posset infligere.
 et ratio huius est | q̄z quacūq̄ pena posita | vel quocūq̄ po-
 sito malo tēporali | est minus fugiendū q̄ sit ille actus cō-
 tra legem dei.

*scotus tunc f q̄
 punitur pe-
 na temporalī*

*Peccatū
 veniale.*

*vt est de ma-
 tio fct̄nce*

¶ An veniale possit esse mortale. Cap. xxi.

An pctm veniale possit esse mortale.

Queritur cōsequenter vtrum peccatū veniale possit effici mortale? et apparet q̄ sic: qz peccatū illecebre per successionē tēporis efficiē mortale | qđ tñ prius erat veniale. ergo. In op̄positū arguit: qz sunt due diuerse species: et vna in aliā trāsire non potest. ¶ Pro solutione notādū q̄ questio duplicē pōt habere sensum. Primus vtrū id qđ modo est veniale | vt actus volūtatis | stante lege iam posita possit effici mortale. Scđs sensus | an actus qui iam est peccatū veniale simpliciter ⁊ absolute | superueniēte lege noua vel nouo precepto vel nouo voto possit effici mortale. et s̄m Tho. adhuc pōt intelligi in alio sensu | puta vtrū possint multiplicari venialia intantū q̄ ipsa simul iuncta equiualebūt vni mortali. i. obligabūt ad tantam penā ad quantā obligat vnū mortale. Si loquamur in primo sensu | adhuc est questio de illo qđ est veniale extrinsec. i. de actu exteriori | vel de illo qđ est veniale immediate. i. de actu interiori. ¶ Quātū ad primū | an scz actus exterior qui de facto est veniale peccatū | possit effici mortale: dico q̄ sic. nam possumus cōtinuare eandē ambulationē. ppter finē mortale | que prius cōtinuabat ppter finē veniale. igit̄ non est difficultas de exteriori actu quin primo veniale possit esse mortale. Restat ergo inquirere de interiori actu | puta vtrū illa eadē volitio que nunc est peccatū veniale | possit effici mortale. Quātū ad hoc | Ockā et doctores dicētes q̄ illa volitio que non habet finē p̄ obiecto | sed est causata a volitione finis solum | superueniente alio fine manet eadē: habent p̄cedere q̄ illa volitio media que non habet finē p̄ obiecto partiali | remanet eadē trās eunte volitione finis: imo superueniēte volitione alterius finis | talis pōt esse successiue ⁊ venialis et mortalis: vt habeo volitionē vane glorie venialis: ex ea elicio volitionem eūdi ad ecclesiā: ita q̄ illa volitio eūdi ad ecclesiā non hz vanā gloriā p̄ fine | neqz p̄ obiecto: talis ē venialis. supposito q̄ desistā ab illa volitione vane glorie | ⁊ nihilomin⁹ volo ire ad ecclesiā: ⁊ incipiā habere finē volitionis mortalis | puta occidēdi aliquē in ecclia: illa eadē apud Ockā effici tur successiue venialis ⁊ mortalis. Sz q̄stio est de illa q̄ est venialis ⁊ mala ex obiecto: vt volo mētiri iocose | an talis q̄ est mala ex obiecto | ⁊ venialis solum | possit fieri mortalis? Dico q̄ pōt effici mortalis p̄ nouū preceptū: vel p̄ votū superueniēs. Un̄ dicit Diony. circa finē secūdi q̄ veniale potest effici pars mortalis: sed nō pōt effici mortale. Sed dico q̄ malū ex obiecto | et venialiter solū | pōt effici mortale. nā deus pōt precipere q̄ act⁹ indifferēs | sub pena pctm mortalis nō cōtinuet. tunc si p̄tinuet | etiā actus erit mor

An venia fuerit cōposs. iust. ori. Fo. cxij.

talis. Similiter a fortiori pōt phibere illud qđ est veniale / sub pena mortalis. tūc si cōtinuet / erit mortale. Similiter qđ pōt vouere qđ non mētietur iocose. si cōtinuet / illud mē daciū post votū emissum erit mortale. ergo apparet qđ eadē volitio successiue pōt esse venialis et mortalis. dicit ad hoc Dio. qđ peccat mortaliter: qz vult mētiri iocose contra preceptū vel contra votū: z hoc qđ erat prius veniale / efficitur pars mortalis: et illa eadē volitio que prius erat venialis / efficit mortalis superueniēte voto vel nouo pcepto. **Difficultas.** ponat qđ solū emittat votū qđ nō peccabit venialiter deliberate p totā hanc horā. iam in ista hora velit mētiri iocose deliberate. an talis volitio sit mortalis / vñ venialis? Si mortalis: ergo per illā nō transgredit votū de nō peccādo venialiter. Si venialis: ergo trāsgredit votū. ergo est mortalis. forte dices qđ nō peccare venialiter / non pōt esse materia voti: qz votū est de materia licita / et etiā cuius oppositū est licitū / puta de cōsilijs. sed supposito qđ possit votū fieri de preceptis / dico p solutiōe argumēti qđ illud votū est intelligēdū / nō peccabo venialiter. i. nō exercebo actū qui alias secluso voto esset peccatum veniale. ideo illa volitio est mortalis. **Cōtra** / ergo per eā nō peccat venialiter. pcedo. ergo non transgredit votū: nego consequentiā: qz intelligitur non peccabo venialiter. i. non eliciā actum qui secluso voto esset venialis. Prīmū igitur dicitū verū est / puta qđ veniale pōt effici mortale. ¶ **Alia difficultas.** An veniale possit effici mortale ex cōsuetudine / vñ solū ex circūstantia persone? Dicit p̄muniter doctores qđ veniale ex obiecto / si non superueniat preceptū vel votū / ex quātacunq; cōsuetudine vel quātacunq; dignitate non pōt effici mortale. Qđ ex quātacunq; cōsuetudine nō fiat mortale / dūmodo non superueniat alia noua circūstantia / patet / qz secundus actus non aggrauat infinite / ergo quātuncunq; frequētetur talis actus / nō efficit mortalis. Si circūstantia psone nō aggrauat infinite: z si mutaret in mortale / aggrauaret infinite: vt simplex fornicatio in plato est semp simplex fornicatio / quīs pp dignitatem sit grauior qđ in altero. ergo ex quātacunq; circūstantia psone / nō mutata spē neq; etiā psuetudine / nō pōt veniale ex obiecto effici mortale. Sequit iterū alia difficultas de pctō veniali.

¶ **An veniale fuerit cōpossibile iustitie ori- ginali.** Capitu. xxiij.

Verū veniale fuerit cōpossibile statui innocē- tie / hoc est / an sicut veniale hz cōpossibilitatē ad gratiā gratū facientē (qz vocatur ideo veniale / qz nō aufert gratiam) similiter habeat cōpossibilitatem ad iustitiam originalem?

An pctm veniale fuerit cōpossibile

¶ Pro solutione notandū q̄ hec questio dupliciter pōt in-
telligi. Uno modo sic / vtrū entitas que nūc est peccatū ve-
niale / potuisset elici ab eo q̄ habebat iustitiā originalē: s; r-
atione stat⁹ fuisset peccatū mortale: z ita ex demerito ei⁹
fuisset perdita iustitia originalis? Secundus sensus: vtrū ip-
sa iustitia originalis ita subdiderit ipsas vires inferiores
parti superiori rōnis / q̄ p̄ tunc fuerit homo impossibilita-
tus ad eliciendū actū qui nūc est pctm veniale: ita q̄ non
potuisset elicere actū venialem anteq̄ peccasset mortali-
ter? ¶ Pro solutiōe sit prima p̄positio. Veniale ex opere
operātis / hoc est p̄pter imperfectionē ipsius deliberatio-
nis / nō fuisset p̄possibile iustitie originali / quēadmodū sūt
primi mot⁹ / vt primus mot⁹ ad gulā / ad luxuriā zc. nō pri-
mo primi: sed secūdo primi qui ponunt a doc. venialia / nō
fuerunt cōpossibiles iustitie originali. et oēs in hoc conue-
niūt: qz iustitia originalis reddebat sensualitatē subiectā
portioni superiori ratiōis: ita q̄ iustitia originali stāte / nō
potuisset insurgere motus cōtra iudiciū ratiōis: ergo re-
pugnabat q̄ in habēte iustitiā originalē fuisset talis mot⁹
venialis rōne indeliberatiōis. S; difficultas est de venia-
li ex opere operato / id est ex obiecto / quod veniale est p̄fe-
cte deliberatū / vt de mēdacio iocoso: an tale fuerit cōpossi-
bile iustitie originali? ¶ Tenet sanctus Thomas z multi
ex antiquis q̄ nō: z difficultas hui⁹ materie est circa distin-
ctionē supradictā. Dicunt isti doctores q̄ veniale ex obie-
cto nō est p̄possibile iustitie originali. Querit ergo ab ipsis
vtrū talis impossibilitas pueniat ex eo q̄ habēs iusti-
tiā originalē / si eliciisset velle mētiri iocose / peccasset mor-
taliter rōne talis stat⁹ / et sic fuisset p̄dita iustitia origina-
lis: vel solū p̄pter hoc q̄ habēs iustitiā originalē nō potuis-
set tale veniale elicere? Si dicas primū: tunc ponatur q̄
Adā eliciisset velle mētiri iocose. sequitur q̄ in primo in-
stanti elicitionis non habuisset iustitiā originalē: z per cō-
sequēs fuisset extra statū innocētie. ergo talis actus non
fuisset mortalis ratiōe illius status. z hoc argumentū est
multū apparēs. ¶ Preterea si iste stat⁹ / puta nature lapse
faciat q̄ ille actus q̄ alias fuisset mortalis / de facto sit solū
venialis: ergo stat⁹ nature lapse infinite diminuit de gra-
uitate pcti (qz veniale est in infinitū minus q̄ mortale) et
si in infinitū diminuit de vno: ergo z de quolibet. z ultra:
ergo quodlibet pctm pro statu nature lapse erit solū venia-
le. Patet / qz eadem ratiōe in infinitū diminuet de graui-
tate homicidij. et nō pōt in infinitū diminuere de homici-
dio quin ipsum faciat transire in aliam speciē peccati: qz
duo peccata eiusdē speciei / neutrum alterz excedit infinite:
neqz est in infinitū peius alio. [Dato q̄ nullū pctm eiusdē

Prima p̄
positio.

Additio.

speciei sit peius altero infinite / non sequitur ex hoc q̄ omnia peccata huius stat⁹ essent venialia: qz in genere peccati mortalis vnū peccatum mortale est infinite peius altero: sed ex hoc videtur concedendū q̄ nullum peccatū cōmissum in statu innocentie / esset eiusdem speciei peccati in esse peccati cū peccato circa eandē materiā in isto statu.] ¶ Aliud argumentū etiā potest fieri de leuatione festuce / et sic / ista opinio non videtur multū probabilis / vcz q̄ tale peccatū veniale fuisset mortale ratioe status. ⁊ nullus doctor illā tenet / q̄q̄ alias fuerit defensata in scholis. Dicit sanctus Thomas q̄ veniale est incōpossibile iustitie originali ad istū sensum q̄ non fuit possibile habētem iustitiā originalem / p̄ primo peccato elicere illū actū qui solū esset venialis. Et forte ratio sua est / qz omne veniale ex obiecto est in inferiori parte rationis. Cū ratio diuiditur in duas portiones / in superiorē / que respicit obiectū increatum: ⁊ effectus p̄prius ipsius iustitie originalis erat nō solū subdere sensualitatē rationi: sed etiā portionē inferiorē rationis portioni superiori: ita q̄ inferior pars rationis nō potuisset moueri ad aliquid nisi sc̄dm leges eternas quas superior portio rationis cōsiderat. sed peccare venialiter repugnat legibus supernis. ergo stāte iustitia originali nō erat possibile elicere actū venialem. ergo similiter stante iustitia originali non fuisset possibile sensualitatē moueri ad illecebrā neq̄ ad iram. Contra hoc est solū vnū fortissimū argumentū. Si deus potuit / ⁊ de facto p̄hibuit Adne ederet de fructu ligni vetiti sub pena peccati mortalis / etiā potuit p̄hibere solum sub pena peccati venialis: quia talis esus non est mortalis de se. et si prohibuisset solū sub pena peccati venialis / Adā potuisset equaliter elicere illum actū / volo edere de tali fructu / posito etiā illo precepto. ergo illud peccatum. s. veniale / qd̄ est venialiter malū qz p̄hibitū / non repugnat iustitie originali ex natura ipsi⁹ iustitie originalis. ⁊ est argumētū fortissimū in hoc p̄posito. Aliud argumētū pōt fieri. Adā in statu innocētie obligabatur non mētiri iocose. ergo poterat illud transgredi / qz nō datur preceptū nisi de illo quod potest adimpleri et trāsgredi. Aliq̄ dicunt verū eē q̄ de potētia absoluta iustitia originalis nō repugnat veniali / sicut charitas de potētia absoluta nō repugnat mortali: s; de lege statuta repugnabat veniale iustitie originali: s; non de potētia absoluta. et sic argumētū faciliter solueret: qz quēadmodū dicerem⁹ de mortali ⁊ gratia p̄ statu isto / ita dicerēt de veniali ⁊ iustitia originali p̄ statu innocentie. Aliter dicit Sco. in sc̄do q̄ veniale ex obiecto / et nō ex impfectione actus / est cōpossibile iustitie originali. ⁊ rationes ei⁹ possunt esse

An veniale aliquñ puniat eternaliter?

Ille que cōmuniter fiunt contra. S. Tho. S3 arguitur ap-
parenter ptra Sco. si aliquis voluisset in tali statu nature
integre mētiri iocose: ex illa repetitiōe frequēti illius act⁹
potuisset generari vnus habitus multū intensus qui fecis-
set difficultatē ad eliciendum actum contrariū: qz habit⁹
habet hoc ex natura sua. ergo aliquis pro tali statu habuis-
set repugnantia et contrarietatem et rebellionē ad bene-
faciendū. et tamē hoc ponitur vnus effectus iustitie origi-
nalis/puta nullam pati difficultatē et rebellionē ad bene-
agendū. Preterea si tunc peccasset venialiter / quomodo
fuisset peccatū remissum / et pena soluta: qz Adam in tali
statu erat impassibilis: ergo nō potuisset pati penam in ta-
li statu p veniali / et sic mansisset impunitū. Ad primum
dico q Adam potuisset reiterare sepe / sed non fecisset. et
negatur psequētia / puta q potuisset generari habitus: qz
iustitia originalis que se habebat per modū habit⁹ / est in-
cōpatibilis habitui inclinanti ad ventale: quā nō sit incō-
patibilis actui. nam de ratione iustitie originalis erat dif-
ficultatem puenientē ex parte agētis excludere. ergo in
Adā non fuisset genit⁹ talis habitus. ¶ Quātum ad secū-
dum dicitur q fuisset illud veniale remissum per bonum
motū dilectionis: et fuisset satisfactum non per penā / sed
per feruentem actum amoris in deum. et sic patet de istis
duab⁹ opinionibus: quarū quelibet est pbabilis. [Facilior
est opinio Scoti: sed argumentū de habitu mentiendi est
multum apparēns. Nec sufficit dicere q iustitia originalis
phibuisse generationem habitus: qz sequeretur hoc mo-
do q nullus habitus fuisset genitus in illo statu / vel saltē
solum habitus boni v' indifferētes: et cū actus bonus pōt
fieri malus / et similiter indifferēs: tūc volo q postq habit⁹
est genitus / q sub pena veniali phibeatur talis actus et c.]

¶ An veniale aliquñ puniatur eternaliter. Ca. xxiiij.

Consequēter queritur de veniali quo ad puni-
tionē / vtrū aliquando puniat eternaliter / vel
semper solū tēporaliter: et ista difficultas agi-
tatur a Scot. et. S. Tho. Nam dicit Sanctus
Tho. et multi antiqui q veniale si fuerit iun-
ctum mortali / punietur eternaliter. Nā vt no-
tū est / aliq⁹ potest decedere p̄cise cū vno mortali / et vno ve-
niali. talis sic decedēs puniet p veniali nō in purgatorio /
s3 in inferno / qz erit damnatus: et puniet eternaliter in in-
ferno p veniali: dicit. S. Tho. Rō prima est: qz in inferno
nulla est redēptio: ergo non punietur in inferno aliquñ pl⁹ /
aliquādo min⁹. sed aliquādo in inferno puniet p veniali:
als remaneret impunitū: ergo semp in inferno puniet illa
pena p veniali. Scōm motiū apparenti⁹ est / peccatū ve-

Vide
Scotum
xxj. di. q. r.
ti. q. p. r.
ma.

An veniale aliquñ puniat eternalr. Fo. cxliiij.

niale in quo decedit cū mortali / nunq̄ remittetur quo ad culpā: ergo etiā nunq̄ remanebit sine pena. Patet. secundū oēs doctores nunq̄ peccatum saltem actuale postq̄ commissum est / potest remitti nisi per aliquem bonum motum: etiā quis applicetur sacramentū / requiritur aliquis bonus motus. sed in isto nō potest esse bonus motus: qz dā natus nō potest bene moraliter agere: ergo non potest veniam cōsequi de illo. Item nunq̄ remittitur peccatū quo ad culpā q̄ diu placet: sed verisimile est q̄ placet dā natis commississe peccata. ergo. Ratio igitur quare veniale punietur eternaliter: est qz nō potest remitti quo ad culpā. Discrepancia est de pena que debet adhuc p mortali remisso et de veniali. quādo em̄ mortale est remissum quo ad culpam / adhuc est obligatio ad penā. Dicūt multi Thomiste probabile esse q̄ in inferno solum temporaliter puniat pro mortali remisso / qz solum restat sustinere talem penā: sed veniale non est remissum quo ad culpā. ideo oēs Thomiste cōcordāt q̄ eternaliter pro veniali punietur. **C**ōtra hoc instatur apparēter primo: sequerēt q̄ veniale puniret ad cōdignū / immo supra cōdignū. Patet / veniale est solū dignū temporali pena / et puniret eternaliter: ergo supra cōdignū. Itē sequit̄ q̄ aliq̄s tm̄ vel plus puniret pro veniali sicut p mortali. psequēs est falsum: quia mortale quantūcūq̄ paruum est in infinitū maius q̄ veniale quātūcūq̄ magnū: ergo nō puniretur secundum equalitatē proportionis peccati ad peccatū: ergo deus esset iniustus. patet sequela. sortes punitur eternaliter gradu distincto pene pro mortali / et alio gradu distincto pene p veniali: qz puniret diuisibiliter plus q̄ si decederet i solo mortali. tūc sic. Iste gradus pene quo punitur eternaliter vltra penā que debet adēquate mortali / nō est in infinitū minor illo qui respondet mortali. ponat̄ q̄ sit i decuplo minor: ergo illud veniale tātum punitur in inferno q̄tum puniretur subdecuplū mortale ad illud in quo decedit. sed hoc est falsum: igit̄ et illud ex quo sequitur. et hoc argumentum est apparens. tamen respōdet: cum sic arguitur / sequitur q̄ aliquis pro veniali tātum puniretur sicut p aliquo certo mortali / nego p̄nam. Dico tm̄ q̄ puniret eternaliter pena sensus p veniali: qz perpetuo durat culpa: s; nō puniret eternaliter de per se pena dāni: sed solum p mortali. Dico secūdo q̄ illa pena sensus debita veniali est in infinitum minor pena q̄ pena qua puniret p mortali. Un̄ illud q̄d puniret aliq̄ pena q̄ nō puniret nisi rōne adiūcti / nō puniret illa pena p se. et lz veniale puniat eternaliter pena sensus et pena dāni: hoc tm̄ est ratiōe adiūcti: ergo nō puniret de p se / sed de p accidēs. Dico tertio q̄ in infinitū min⁹ eternaliter puniret p veniali q̄ p

Uide sco. j. dist. iij. q. iij. xvj. dist. q. j. et xix. dist. iij.

*Est omnium rector theoloo & q̄ dicit semp
primat supra condonum & p̄nomica
tra condonum: - primus p̄nomica
vra h̄are de sp̄ a sua misericordia*

An veniale aliquñ puniat eternaliter.

mortalis in ratione pene: et ratio est. In infinitum est peius ei puniri pro aliquo de per se quā de per accidēs. Ultra est in infinitum peius tali pena puniri pro mortali quā pro veniali: sicut cōmuniter dicūt docto. si eadem pena sensus que iam infligitur dānato pro culpa infligeret alicui sine culpa non esset ei pena sicut illi qui punitur pro culpa: ut carentia visionis diuine nobis existētibus viatoribus nō est nobis pena quia nō infligitur pro culpa: sed post mortem erit pena quia infligetur pro culpa. Dico ultra quod eadem carentia in numero pro maiori peccato est maior pena et pro minori est minor: propterea quia pena dicit respectum ad culpam. Ex quo sequitur quod illud quod infligitur pro mortali est in infinitum maior pena quā illud quod infligitur pro veniali: quia infligitur pro aliquo quod in infinitum excedit culpam venialem: ideo in genere pene est in infinitum maior quā illud quod infligitur pro culpa que est in infinitum minor in ratione culpe. Dico ergo quod dolor in inferno pro veniali non est in infinitum minor gradualiter quā ille qui infligitur pro mortali: sed est in infinitum minor in ratione pene. Alius est modus dicēdi Scoti quod solum temporaliter punietur in inferno pro veniali iuncto mortali: et hoc est multum probabile. Et ad rationes aliorū dicentū quod in inferno non est redēptio: dico quod non est redemptio ereptiua: hoc est a toto sed bene a parte pene: puta ab illa que infligitur pro peccatis dimissis in hoc mundo vel pro veniali. Ad secundū cum dicitur veniale nō potest remitti quo ad culpam: ergo neque quo ad penā: et realiter manet culpa. et est precipua ratio quare punitur eternaliter peccatum. eodem modo de veniali non potest remitti in inferno cum non habeat bonum motū ratione cuius remittatur. Dico quod potest remitti per satisfactionem absque bono motu. Unde sicut Scotum duplex est modus remittendi veniale. Unus modus est satisfactio. i. per actionē et operationē illius qui peccauit venialiter. Alius modus est per satisfactionē quā ille qui illud cōmisit patitur penā ad quā obligat peccatū. et dicit Scotus de ratione venialis est quod solum ad penā temporalē obliget: ideo per satisfactionem in inferno remittitur. [Scotus tamē non manet fixus in soluendo: ut patet distinctione. xxi. quarti. sed hec solutio est ab eo acceptanda. Contra istum modum dicendi est argumentū tale: sequeret quod inuite perderet culpā. patet sequela extra gratiam peccauit mentiēdo iocose: et complacet ei illud in inferno. tunc illud inuite remitteret. sed hoc non videtur concedendum in via ubi requiritur bonus motus.

¶ De primis motibus.
Capitulum. xxiiij.

Additio.

Nunc agendū est de pctō veniali ex parte operis operātis: et primo de primis motibus: quid sit motus/ et in quo sit subiectiue: et vtrū omnis motus primus ad obiectū illicitum et phibitū/ sit peccatum veniale. Dicitur q̄ motus nihil aliud est q̄ quedā qlitas partis sēsiue cōsequēs apprehensionē simplicē subiecti/ ipsum suppositū inclinās ad prosecutionē illi⁹ obiecti vel fugā. Unde experientia docet q̄ apprehēsis obiectis sub ratiōe conuenientis/ causat in nobis quedam qualitas que nos mouet ad psequutionē illorū obiectoz. Similiter apprehēsis obiectis sub ratiōe disconueniētis/ causat in nobis quedā qualitas in parte sēsiua inclinās nos ad fugam illi⁹ obiecti: vt notum est. Et voco motus primos q̄ non sunt deliberati pcedētes omnē deliberationem. ¶ Difficultas est vtrū sint reperibiles in voluntate quemadmodum in sensualitate? Et dicit q̄ sic. Patet: qz experimur nos moueri istis motib⁹ apprehēso obiecto solū apprehēsiōe intellectiua/ etiā vbi nulla pcessit sēsiō: vt i absētia obiecti q̄a potest illud apprehēdere/ et hoc apprehēsiōe intellectiua: qua stante statim mouet ad psecutionem vel fugam illi⁹ obiecti: et non nisi motu volūtatis. igitur. Secūdo experimur nos moueri istis motib⁹ in obiecta nō sensibilia/ vt in beatitudinē/ q̄ nō est circa sensibilia. illa em̄ apphēsa statim insurgit appetitus illi⁹: et nō nisi in voluntate. ¶ Queritur igitur postq̄ p certo habet et omnes concedunt primos motus reperiri in voluntate: vtrū voluntas respectu illoz motuū se habeat pure passiue/ vel se habeat aliq̄ mō actiue. Respondet roset⁹ q̄ se habet pure passiue/ et nullo modo actiue respectu p̄mior motuū/ seu respectu motuū pcedentiū omnem deliberationem: quod idē est. et facit tres ratiōes. Prima: Omne agēs liberū quā docūqz agit/ agit libere. s; volūtas si libere ageret illos mot⁹/ peccaret mortaliter: s; nō peccat mortaliter/ et est agēs liberū: igit nullo modo agit. Secūda: Volūtas i ordine ad istos mot⁹ nō plus se habet actiue q̄ sensus ad sēsiōes: sed sensus respectu sēsiōnū se habet pure passiue. igit. Tertia rō est qz nullum passum agit illū effectū a quo ipsum patit: et si agat/ agit vt causa libera. sed voluntas patit seu recipit p̄mū motū: igit nō agit illū: vel si agit/ mere libere agit. sed hoc nō/ quia peccaret mortaliter: igit. Sed quodlibet istoz quod assumit/ ē falsū: ideo argumēta sua parū valēt. p̄mū em̄ est falsū: sicut et scōm/ qz sensus actiue cōcurrit ad sēsiōes. similiter p̄mū assumptū est falsum: qz aia est agēs liberū/ et tamē naturalit̄ pducit intellectiōes. Tertii dictū similiter est falsū: qz intellect⁹ in se pducit intel

Motus
qd sit.

Rosetus.

De primis

lectionē / et tamē mere naturaliter pducit. S; ista ppositio est bene vera / Nunq̄ aliqd agēs est causa totalis alicuius effect⁹ quē immediate in se suscipit: nisi sit causa libera. et ratio est / q; alias semper illum effectum haberet i se. esset enī inconueniēs q̄ esset causa naturalis et totalis / et non ageret / cū necessario agat omnis causa naturalis. Dico igit̄ q̄ ipsa voluntas est causa partialis illius mot⁹ primi et naturalis: et cū hoc stat q̄ aliquādo sit libera / s; hoc est respectu alteri⁹ effect⁹. Similiter ille mot⁹ causat̄ partialiter a cognitionē intellectiua: et dicitur mot⁹ intellectiuius: q; p̄supponit cognitionē intellectiuam. Jam respondetur ad questionē in qua est cōtrouersia. ¶ Sāct⁹ Tho. dicit vniuersaliter q̄ oīs motus aīalis (.i. q̄ p̄supponit cognitionem) cōtra p̄cepta dei / est venialis: vt patet. xxiij. distinctione secundi. et dicit ibi q̄ distinctio doctorum de motibus primo p̄mis et secundo p̄mis nihil valet. s; quia oppositū communiter tenetur: ideo defensabimus ipsū: declarando illam diuisionē. Unde ille motus vocatur primo p̄mis qui non est in potestate ipsius hominis aliq̄ modo / nec in se / nec in sua causa: ad min⁹ quē homo nō tenetur vitare vllō pacto / nec in se / nec in sua causa: vt p̄sentata alicui pulchra muliere / ipso de illa nihil cogitāte / nec hoc sperāte: tūc illa visa causat̄ in illo in sensualitate q̄dā qualitas q̄ inclinat eū ad p̄secutionē illius obiecti: et talis qualitas dicit̄ motus primo primus: quia ea visa non est possibile quin moueatur: cū impossibile sit (secūdum Augustinum) q̄n visis tangamur. et non tenemur vitare illū motū: quia licet potuisset vitare causam illius motus / scilicet vitando presentationem: quia tamen sibi non cōstabat / non tenet̄ vitare eam: et non potest vitare motū illū: igitur talis motus est primo primus. Motus igitur vocat̄ primo p̄mis p̄ illo tēpore quo voluntas non potest illū motum amouere et reprimere. S; ille vel ali⁹ dicitur secūdo p̄mis quando voluntas potest illū aliquo modo amouere et reprimere. Secundo supponit̄ q̄ illo motu insurgēte / et intellectu reflectente se super illū motum / voluntas pōt multipliciter se habere: vt dicit Serfon: vel se habet vt totaliter abijciens p̄ nolle detestatiuū illi⁹ motus vel obiecti ad quod inclinat ille motus: vel vt cōsentiens / v̄ vt titubans / id est nec cōsentiens / nec dissentiens / sed mere negatiue se habens ad illū motum. Si p̄mū / non peccat / vt notū est. si secūdū / peccat: quia iā cōsentit: ideo ei imputatur. si tertiuū: quia scilicet fert illum motum / et tamē nec consentit nec dissentit: dicit Bonauentura q̄ securius est dicere ipsū peccare mortaliter: q; exponit se periculo peccati mortalis: et cōtēnit illud vitare. S; quicqd sit: hoc est

Vide gerson in cōpendio theologie i pte de motibus carnalis delectationis.

unum certum | q̄ actus deliberatus circa materiam mortalem | est peccatum mortale : sed quando habetur actus indeliberatus circa materiam peccati mortalis : est peccatum veniale . Quid autem sit ille actus indeliberatus : est difficultas . Et inquiritur sic . v̄l talis motus est motus sensitivus | vel rationis | v̄l naturalis . si naturalis | igitur nullo modo in se est peccatum : quia nullum est in se peccatum nisi sit in se liberum . et ideo talis motus sensualitatis si sit peccatum | est peccatum secundario et extrinsece : et per consequens oportet q̄ sit aliquid aliud q̄ sit in se peccatum : et illud aliud peccatum non potest esse nisi actus voluntatis liber | vel negligentia qua tenebatur vitare huiusmodi motum : que negligentia dicitur consensus virtualis seu interpretativus . sed si sit consensus liber verus vel virtualis | est peccatum mortale : igitur et ille motus naturalis qui ab eo denominatur | dicitur mortalis . ¶ Respondetur q̄ verum est q̄ omnis consensus verus vel interpretativus liber contra precepta dei | est peccatum mortale : et nullus veniale : sed negatur q̄ omnis consensus sit liber : quia requiritur deliberatio ad hoc vt sit liber . Unde deliberatio fit quando inquiritur de aliquo an sit faciendum vel fugiendum : an sit bonum vel malum etc . sed propriissime vltim⁹ assensus qui habet ex tali inquisitione | vocat⁹ deliberatio | ita q̄ deliberatio formalis nihil aliud est q̄ iudicium q̄ hoc est psequendum vel fugiendum etc . [Videtur sequi ex dictis q̄ nullus talis motus est veniale tantum : qz si talis motus nullo modo sit liber | nullo modo est peccatum nec veniale nec mortale : et per dicta hic posita si est liber | est mortale | ergo nullo modo reperiretur veniale . Respondendum est q̄ hic loquimur de perfecta deliberatione | et non de semiplena : que nihil aliud est q̄ iudicium formidolosum | v̄l non iudicare de bonitate vel malitia pro tempore pro quo tenetur iudicare sub pena peccati venialis | puta tempus pro quo multum difficile se reflectit super motum primum . et sic videtur q̄ omnis motus secundo primum est omissio intrinsece | extrinsece est ille motus .] ¶ Queritur vtrum in sorte in quo est mot⁹ secundo primum sit illud iudicium | vel non : scilicet iste motus est reprimendus . et si sic : igitur est vere liber : qz ille motus est vere liber de quo habet perfecta deliberatio : quoniam illa habita | in potestate voluntatis est q̄ ille motus reprimat⁹ vel continetur . Si dicas q̄ non habet : tunc queritur : v̄l tenetur habere | vel non ? si sic : igitur idem est ac si haberet : quia ignorantia non excusat a toto | licet bene statuto : et p consequens dicit⁹ liber interpretative : et peccat mortaliter . si i . o tenet⁹ habere : igit⁹ est ignorantia inuicibilis : et p consequens nullo modo peccat . pater . ignorantia dicit⁹ inuicibilis

Additio.

p iij

De primis

bilis non quia non possit vinci: sed quia non tenetur eam vincere: et talis excusat omnino a peccato. Si igitur dicat quod in forte est perfecta deliberatio de illo motu reprimendo: si omittit reprimere: illa omisso est perfecte libera: quia poterit tunc perfecte libere elicere nolitionem habendi illum motum: et illa omisso est tam perfecte libera quam perfecte liber est actus per quem poterat ille motus reprimi: et ideo talis omisso est peccatum mortale. Dicunt aliqui doct. ut Ockam in quodlibetis: quod non sunt ponendi actus subreptitii contra preceptum dei: nec odium subreptitium: et quod in voluntate nullus est motus venialis circa materiam mortalem. Sed hoc est nimis durum: ideo respondetur secundum aliam opinionem que communior et mitior est: quando queritur an habeat illud iudicium: dico quod non habet: vel si habet: habet multum formidolosum: quod non sufficit ad mortaliter peccandum. vel dico etiam quod nullo modo habet. Et quando dicitur postea: vel tenetur habere: vel non? dico quod tenetur habere: sed non sub pena peccati mortalis: sed solum venialis. unde quando sortes mouetur ad illecebram vel ad aliud illo motu primo: est sibi multum difficile se reflectere super illum motum: et advertere periculum: licet posset se reflectere. et quia est ita nimis difficile: deus non obligat eum nec aliquem nostrum ad illam reflexionem faciendam sub pena peccati mortalis: quia neminem ita vult obligare ad nimis difficile. Correlarie sequitur quod talis motus secundo primus non est immediate peccatum: sed solum ratione omissionis qua omittit illum reprimere: et quia non tenetur reprimere nisi sub pena peccati venialis: ideo non est nisi peccatum veniale. Et ideo quando querunt doct. in secundo utrum in sensualitate sit peccatum: dico quod non nisi denominatione extrinseca: quia enim nullus actus est in se liber ipsius sensualitatis: ideo nullus est in se peccatum: sed solum denominatiue. et sic patet de peccato veniali: propter imperfectionem deliberationis: quod scilicet est circa materiam mortalem: et dicitur veniale vel quia scilicet deliberatio contra quam fit. i. iudicium est valde formidolosum: ita quod habet plus de formidine quam de iudicio: vel quia non est aliquod iudicium verum seu advertentia ad malitiam illius peccati: nec pro tunc tenetur ad illud iudicium et diligentiam habendam nisi sub pena venialis. Et dicit Henricus de Badauo in quodlibetis quod illi primi motus sunt solum mali malitia omissionis: et non transgressionis. Ratio est: quia tales motus solum sunt mali propter negligentiam ipsius voluntatis in reprimendo. Nam negligentia importat omissionem: et non transgressionem. ergo illi motus solum sunt mali malitia omissionis: et non transgressionis. et hoc videtur satis apparens ex prius dictis: cum illi motus non sint in se liberi: immo pure naturaliter causati ex cognitione et apprehensione habent

Vide Bonaventura. xliij. di. ij. ar. ij. secunde partis principalis. q. ij.

tis: sed solū sunt liberi interpretatiue | hoc est: quia volun-
 tas nō reprimi: & tamē tenetur reprimere: ergo illi mot⁹
 habent solū malitiā omissionis. Soluta est prius difficul-
 tas de illa ignorātia an esset inuincibilis vel nō. ¶ Restat
 alia difficultas. Dicis q̄ prim⁹ mot⁹ qui est secundo prim⁹
 quā sit ad rem illicitā mortaliter | nihilominus est venia-
 lis p̄pter imperfectionē deliberatiōis: ergo ex hoc infero
 q̄ motus primo primus ad peccatū veniale | p̄pter imper-
 fectionē deliberationis nullo modo erit peccatum. Unde
 sicut contingit moueri ad materiā que prohibetur sub pe-
 na peccati mortalis | vt ad adulteriū | ad homicidiū &c. ita
 contingit moueri ad materiā prohibitam solum sub pena
 peccati venialis: vt habere motū allicientē ad mēriendū
 iocose. ergo sequit̄ q̄ talis motus nullo modo esset pecca-
 tum. patet consequētia: & arguit̄ sic. Ista imperfectio de-
 liberationis infinite diminuit de motu qui est ad materiā
 mortālē: q̄ facit illum esse venialem: qui tamē foret mor-
 talis si esset p̄fecta deliberatio: ergo etiā infinite dimi-
 nuet de veniali. s̄ nō pōt de veniali infinite diminuere: nisi
 ipsum faciat penit⁹ nō peccatū: ergo illa imperfectio de-
 liberationis taliter faciet q̄ talis motus nullo modo erit
 peccatū. ¶ Alia difficultas de istis motib⁹. moueat̄ aliq̄s
 simul duobus motibus secūdo p̄mis ad diuersa mortalia:
 puta ad fornicationē & ad homicidium: sic q̄ ad perfecte
 deliberandū circa quodlibet eorū seorsum requireretur
 dimidia hora: ita q̄ nullus seorsū efficeretur mortalis nisi
 in fine dimidie hore: tūc notū est q̄ requiritur maius tē-
 pus ad perfecte deliberandū circa illa duo q̄ circa vnū so-
 lū: adeo q̄ quēlibet seorsū posset reprimere i dimidia hora
 ex deliberatiōe p̄fecta: & nō ē possibile q̄ p̄fecte deliberet
 in dimidia hora circa vtrūq̄: q̄ quōlibet illoz p̄ casum re-
 quirat dimidiā horā ad perfecte deliberandū vt reprimat̄.
 tunc omittat deliberare & reprimere. an in instāti termi-
 nāte illā medietatē hore peccauerit duob⁹ peccatis? Nā
 secundū Altissiodoren. mot⁹ illecebre est primo mortalis
 in instanti terminante totū tempus in quo tenetur illum
 reprimere. sed quilibet istorū motuum in instāti terminā-
 te illā dimidiam horam esset mortale peccatum seorsum:
 q̄stio est vtrū vterq̄ sit mortale | vel alter mortale | & alter
 non. Non est dicendū q̄ vterq̄: quia p̄ casum in dimidia
 hora non est possibile neq̄ teneē circa vtrūq̄ deliberare
 sub pena peccati mortalis | q̄ non potest: cum quilibet il-
 loz seorsum requirat totam mediam horam ad perfecte
 deliberandum: ergo non potest in tali tpe ita deliberare
 perfecte circa illa duo: ergo si non obligetur | nō est perfe-
 cte mortalis: ergo non peccat omittendo. Nec est dicendū

De primis motibus.

¶ vnus illorū est peccatum / ⁊ alter non: qz nō videtur ma-
ior ratio de vno q̄ de alio / cū quilibet si seorsū esset / et omit-
teret deliberare ⁊ reprimere: in instāti termināte illā me-
diā horam / esset mortale. ⁊ equaliter se habet omittendo
circa illa duo: igit̄ videt̄ q̄ peccat duplici peccato / forni-
cations videlicet ⁊ homicidij. ¶ Ad primū dico q̄ p̄ illud
p̄ceptū non mentiaris iocose / non solū obligatur ad non
mentiendū: sed etiam ad aliquod positium habēdū pro
aliquo tēpore. s. nolle mentiri p̄ tempore quo mouetur ad
mentiendū / sicut aliquis obligatur aliquando circa p̄cep-
ta negatiua ad habendū actū positium / puta si moue-
atur ad occidendū: non solum tenetur nō velle occidere:
s; etiā habere nolle occidēdi. Dico ergo q̄ primus motus
secundo primus ad mentiendū iocose / est veniale. Cōtra.
deliberatio imperfecta mutat id q̄ de se est mortale / in ve-
niale: (qz illa sunt de se mortalia: sed venialia ex parte ope-
ris operantis) ergo a fortiori mutabit id q̄ est veniale / in
nō peccatū: quia certum est q̄ pl⁹ remittit de culpa quā-
do remittit a mortali in veniale / q̄ a veniali in non culpā.
Dico q̄ verū est: sed non mutabit veniale in nō peccatū.
nā mētiri iocose deliberate / ⁊ moueri ad mēdaciū iocosū /
differunt in rōne peccati etiā specie: ita q̄ apud nō ponē-
tes p̄portionē inter peccata differētia specie / nulla est p̄-
portio grauitatis vnus ad alterū: quia sicut iam dictum
est / vnū habet solum malitiam omissionis / scilicet negligē-
tie reprimendi: sed alterū habet malitiam transgressiōis.
ideo ille due malitie differunt specie: et sic improporz
nabiliter exceditur vnus ab altero. ¶ Ad aliud (vbi est ma-
ior apparentia) admitto totū casum: ⁊ dico q̄ peccat mor-
taliter vtroq; istorū duorū motū in instāti termināte illā
lam dimidiā horam / quia nō est maior ratio q̄ peccet vno
q̄ alio: ergo peccat vtroq;. Dico secūdo q̄ illi duo motus
simul iūcti in instāti termināte illā dimidiā horā nō faci-
unt maiorē grauitatē q̄ faceret vnū seorsum. nā si sortes
in illa dimidia hora deliberaret circa motum fornicatio-
nis / ⁊ reprimeret: nō peccaret mortaliter ratiōe mot⁹ ho-
micidij. Similiter si deliberaret circa motū homicidij / et
reprimeret / nō peccaret mortaliter ratiōe mot⁹ fornicatio-
nis: vterq; ergo indifferenter est peccatū: sed non est nisi
vna grauitas: qz non omittit nisi vnica omissione / cum te-
neatur solum vnum reprimere. ¶ Videtur tamen licet
perfecte deliberet de homicidio / ⁊ reprimat illū / peccare
mortaliter nō reprimēdo fornicationē: postq̄ p̄sensus in-
terpretatiuus in mortale sufficit ad peccādū mortaliter.
⁊ p̄pterea videtur dicendū q̄ tenetur reprimere vtroq;
motū simul q̄tū potest in illa media hora: ⁊ lz nō reprimat

Additio.

Diuisio peccati actua. i. omis. et comis. fo. cxviii.

utrunque totaliter non tñ peccat: qz facit qd in se est. Sed tñc est questio quomodo peccat utrunque repressione omit- tendo. videtur q non peccet: qz non potest utrunque simul reprimere omnino: et ad hoc tenebat. dico q eodẽ modo esset dicẽdũ sicut dicit auctor/ q utroque modo peccaret/ s; gravitate vni⁹ peccati.] Simile est argumẽtũ sicut de illo q videt duos in extrema necessitate/ et cuilibet seorsũ subuenire põt: sed nõ ambob⁹ simul: si negligat et omittat subuenire: qrit que omissio est peccatũ/ vel illa qua omit- tit subuenire isti puta platonĩ: vñ illa qua omittit subueni- re alteri/ puta sorti: nõ utroque: qz non põt utrunque/ et non est maior ratio de vna q de altera. Dico q est homicida utriusque: et utroque omissio est peccatũ: s; homicidiũ illorũ duorũ pauperum nõ est sorti grauius q vnũ solum seorsũ sum. et sic ille due omisões non faciũt maiorem gravita- te q vnica. Similiter dicẽdũ est in pposito. [Contra. non est homicida alicuius illorũ omisive: quia non tenebatur utriusque subuenire. Dico q tenebat utriusque subuenire sub dis- functione: et hoc sufficit. Contra. nõ magis occidit platonẽ q si dedisset panẽ sorti. sed si dedisset panẽ sorti/ non pec- casset/ igitur.]

Additio.

De diuisiõe peccati actualis in omisõnẽ et cõ-
missionem. Cap. xxv.

Sum est de diuisiõe peccati actualis in ve- niale et mortale. Consequẽter ponitur alia di- uisio peccati actualis in peccatũ omisõis et cõmissionis (originale non dicitur neq omis- sio neq cõmissio) et ista diuisio nõ datur solũ de mortali: quia est aliqua cõmissio venialis et aliq omisio venialis. Primũ patet de mendacio iocoso. Secundũ patet/ nam in isto pcepto de non mẽtiri/ nõ so- lũ phibetur actus mendacii: s; etiam precipitur act⁹ po- sitiuus contrari⁹ per regulã generalem: Omne pceptũ negatiuũ includit affirmatiuum. et sic aliquo tẽpore obli- gatur homo nolle mentiri iocose: qñ scilicet habet inci- tatiuum vehemens ad mentiendum/ tenetur illud reprimere sub pena peccati venialis. et si nõ reprimat: tñc erit omisio venialis. Sũt hic aliq difficultates. Prima: utrum deĩ transgressio sine omisõne. Similiter an deĩ omisio sine trãsgressiõe. Et est apparentia de utroque. q non de- tur trãsgressio sine omisõne/ pñ: qz bene sequit: iste trãsgreditur: q habet actũ quẽ tenet vitare. et vltra. h; actũ quẽ tenet vitare/ et nõ vitat: q omittit vitare: et sic peccat pctõ omisõis. ¶ Pro solutiõe aduertẽdũ ẽ q trãsgressio nihil aliud est q act⁹ positiuus quẽ volũtas elicit/ et tenet

Trãsgres- sio quid.

De diuisione peccati actualis in

Omissio
quid sit.

pro tunc non elicere: qz scilicet prohibetur. vel sic. Transgressio est actus libere elicitedus contra preceptum negatiuum. Et omissio nihil aliud est q̄ carentia actus positiui quem pro tunc voluntas tenet elicere: z sic omissio est cōtra preceptum affirmatiuum / z transgressio contra negatiuum. S. Bonauen. in. ij. ponit differētiā inter omissionē z negligētiā. nam omissio est carentia act⁹ p̄cipalis qui precipit / vt carentia dilectiōis dei vel p̄ximi zc. Negligētia vero est carētia alicuius circūstātie que pro tūc debet inesse actui p̄cipali: vt cū quis dicit horas: z habet inaduertētiā circa illa que dicit: vocatur negligētia. Istis suppositis consequēter ad Ockā in tertio / dico tria. Primū: stat esse trāsgressionē sine omissione. Scdm / stat esse omissionē sine trāsgressionē. Tertiū / stat q̄ illa duo sint simul puta circa eādē materiam. Patet p̄mum. sortes nō tenentur p̄ omni tēpore amare proximum / quia non tenentur pro semper / sit p̄ hoc tēpore presenti: tunc stat q̄ eliciat odiū proximi / quo posito in esse / sortes in hoc tēpore trāsgriditur / qz elicit actū cōtra preceptum negatiuum: ad quem nō eliciēdū p̄ semper obligatur / z ipse in hoc tempore nō omittit. Patet. in hoc tēpore nulla est carentia act⁹ p̄cipalis quē teneatur pro hoc tempore elicere: qz maxime esset carentia amoris p̄ximi. sed p̄ hoc tēpore ad illū eliciēdū non tenetur. Igitur nulla est omissio p̄ hoc tēpore. Et cū arguitur: bene sequitur: sortes nunc trāsgridit: ergo elicit actū quem pro nūc tenetur vitare. Respōdet q̄ dupliciter possum⁹ vitare aliquem actū. Uno modo nos pure negatiue habendo: hoc est nullū actū eliciēdo. Alio modo affirmatiue / id est habēdo actū cōtrariū tali actui. Sufficit aut̄ in casu pure negatiue se habere. Un̄ nō sequitur / sortes p̄ hoc tēpore tenentur vitare hoc / z nō vitat: ergo peccat peccato omissionis: quia quibus omittat vitare: talis omissio vitādi nō est omissio / s̄ est trāsgressio / capiēdo vitare p̄mo modo: qz omissio vitādi ē elicitio illi⁹ act⁹: z per cōsequēs transgressio. Breuiter omittēre vitare ē omittēre. Un̄. Sco. in fine quarti in vltima. q. vbi q̄rit de p̄p̄tione pene damni / dicit q̄ q̄s cū elicit actū malum / tenentur elicere actū bonū: s̄ hoc est difficile sustinere secūdū eū: cū ipse ponat actus indifferētes / et libertatē cōtradictionis. [Probat q̄ nunq̄ p̄tingat peccare cōmissiue q̄n peccet omissiue: qz maxime esset in casu posito in p̄batiōe: s̄ hoc nō: qz odiēdo proximum p̄ tempore p̄ quo nō tenetur diligere / omittit cōformitas ad istud dictamē: nō est odiēdus proximus. s̄ p̄ quolibet instāti homo tenentur ad cōformitatē illius dictaminis: ergo tūc peccat omissiue. Respōdet negando consequentiā / saltem q̄ peccet omissiue. nō